
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE                    PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE   di    ARBORIO 
Corso Umberto I, 75 

Tel.0161 / 86114 – Telefax 0161 / 86500                     C.A.P. 13031   Cod.Fisc. E P.IVA 00374100022 

 

arborio@ruparpiemonte.it arborio@cert.ruparpiemonte.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

N. 33 DEL 04/02/2026  
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
31 MARZO 2023 N. 36, INCARICO TRIENNALE 2026-2027- 2028 DI RESPONSABILE 
ESTERNO SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE DEI RISCHI (RSPP) 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D.LGS 81/2008 E S.M.I., CORSI 
DI FORMAZIONE DEL PERSONALE PER IL PERIODO 2026/2028 - CIG BA430AA547. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 
 
VISTI i decreti del Sindaco con cui sono stati individuati i Responsabile dei servizi nell’ambito di 

questo ente con i poteri di assumere gli atti di gestione 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ai sensi art. 6 bis Legge n. 241/1990 e art. 6 DPR n. 62/2013, e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 

rispondenti a verità, ai sensi art. 76 DPR n. 445/2000 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 25 del 28.04.2016  

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 
del18.08.2000 

Visto il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 
del 12.03.2013 

 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione C.C. n. 27 del 20.11.2025 è stato approvato il D.U.P. 2026/2028 ai sensi dell’art. 
170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 
- con deliberazione C.C. n. 28 del 20.11.2025 è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 
- con deliberazione G.C. n. 64 del 20.11.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028; 

 

mailto:arborio@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 in materia di tutela della salute e della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro ed in particolare l'art. 31, comma 1 che sancisce l'obbligo per il "datore di lavoro" di 
organizzare all'interno dell'azienda il servizio di prevenzione e protezione che deve provvedere, a quanto di 
seguito indicato: 

a) individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione delle misure per la 
sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base della 
specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale; 
b) elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive e i sistemi di controllo di 
tali misure; 
c) elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 
d) proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
e) partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e di sicurezza; 
f) fornire ai lavoratori le relative informazioni; 

 
RICHIAMATA la determina n. 26 del 21/02/2023 avente ad oggetto “Responsabile sicurezza 
prevenzione su lavoro – Impegno di spesa” di affidamento incarico triennale 2023-2024-2025 di 
responsabile esterno servizio prevenzione e protezione dei rischi (RSPP) sicurezza sui luoghi di lavoro ai 
sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., corsi di formazione del personale per il periodo 2023/2025; 

 
DATO ATTO CHE l'attuale incarico è scaduto il 31/12/2025 e pertanto si rende necessario procedere 
alla formalizzazione di un nuovo incarico in modo da poter dare attuazione agli obblighi normativi 
sinteticamente riportati sopra; 

 
ACCERTATO che all’interno dell’esigua dotazione organica dell’ente, appena sufficiente a erogare i 
servizi istituzionali fondamentali, non vi sono risorse umane in possesso delle necessarie competenze, che 
debbono essere altamente specialistiche; 

 
RILEVATO che le forniture sopra citate non sono oggetto di alcuna convenzione quadro attualmente 
attiva; 

 
CONSIDERATO che in data 01/04/2023 è entrato in vigore il D.lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei 
contratti pubblici) le cui disposizioni, ai sensi dell’art. 229, hanno acquistato efficacia per tutte le 
procedure avviate dal 01/07/2023; 

 
DATO ATTO che il presente affidamento è assoggettato al nuovo Codice dei contratti pubblici D.lgs. 
36/2023; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino alla sottosoglia; 

 
RILEVATO CHE il valore presunto della presente procedura è stimato inferiore a €uro 5.000,00 (oltre 
iva), suddiviso in tre annualità; 

 
ACQUISITA l’offerta presentata dal dott.  ZENO MORETTI acclarata al protocollo n. 3846 del 
22/10/2025 e ritenuta la stessa congrua sotto il profilo del rapporto qualità prezzo; 

 
RITENUTO di affidare all’operatore economico Dott. Zeno Moretti il servizio in parola per un importo 
di euro 3.300,00 oltre iva 22%, per un totale complessivo di euro 4.026,00, ripartiti sulle tre annualità 
2026 – 2027 e 2028, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite e l’operatore 
economico risulta in possesso di esperienza idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
DATO ATTO CHE: 

 in conformità alle dichiarazioni rilasciate e depositate agli atti d’ufficio, il suddetto operatore è in 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 è stata verificata la regolarità contributiva (numero protocollo INPS_48416053) depositata agli atti 
d’ufficio; 

 
RICHIAMATO l’art.17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, in forza del quale “(…) L’organo 
competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e 
conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire consiste nell’affidare l’espletamento del servizio di 
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (R.S.P.P); 
- l’oggetto del contratto consiste nell’incarico triennale 2026-2027-2028 di responsabile esterno servizio 
prevenzione e protezione dei rischi (RSPP) sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i., corsi di formazione del personale per il periodo 2026/2028; 
- la forma del contratto è la lettera commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei 
Contratti; 
- il valore della procedura è stimato in euro 3.300,00 oltre iva di legge; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera b) del 
D.lgs. 36/2023; 

 
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 27 del 20/11/2025; 

 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013, nonché dell’art. 
16 del D.lgs. 36/2023; 

 
RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile e copertura finanziaria, requisito per l’esecutività del presente provvedimento; 

 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
 
VISTI: 

- il D.lgs. 36/2023; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il D.lgs. 267/2000; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
DETERMINA 

 
1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche ai 
fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e smi; 

 
2) DI PRENDERE ATTO dell’offerta di euro 3.300,00 oltre iva 22% presentata in data 22.10.2025 dal 
Dott. Zeno Moretti, con sede a Oleggio (NO) Via Grizza n. 18/A P.IVA 01612580033, pervenuta al prot. 
n. 3846 del 22/10/2025; 

 
3) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, il servizio di cui in oggetto,  
al  Dott. Zeno Moretti, con sede a Oleggio (NO) Via Grizza n. 18/A P.IVA 01612580033,  per il periodo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

2026 – 2028 verso il corrispettivo di euro 3.300,00 oltre iva 22%, ripartiti sulle 3 annualità 2026, 2027, 
2028; 

 
4) DI ASSUMERE impegno di spesa nel rispetto del principio generale della competenza finanziaria 
(allegato 4/2 al D.lgs. 118/2016) e smi a favore di  Dott. Zeno Moretti, con sede a Oleggio (NO) Via 
Grizza n. 18/A P.IVA 01612580033,  con imputazione all’intervento ed esercizio indicato nella tabella 
seguente, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nel relativo esercizio di imputazione: 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA430AA547 2026 50 01061 580 1086 1 U.1.03.02.11.999 1.342,00 
BA430AA547 2027 50 01061 580 1086 1 U.1.03.02.11.999 1.342,00 
BA430AA547 2028 50 01061 580 1086 1 U.1.03.02.11.999 1.342,00 

 
5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 
6) DI DARE ATTO inoltre che: 

ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è stato assegnato il CIG 

BA430AA547; 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico (numero protocollo 
INPS_48416053) depositata agli atti d’ufficio; 

 
7) DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni 
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
8) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 
n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni 
decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi 
degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 
 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                            F.to:  Dr. Piero Gaetano Vantaggiato



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Arborio, lì 04/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: CINZIA RONCAROLO 

 
……………………………………… 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
05/02/2026 Il Segretario ComunaleSPEZZI Letizia 

Antonella 
  

 
 

 
N__ ………….del Registro Pubblicazioni 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Digitale del Comune sul 
sito web istituzionale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
05/02/2026………………………..    al 20/02/2026………………………….  come prescritto dalla 
legge 69/2009 art. 32 e succ. integrazioni (legge n.25 del 26/02/2010) 
 
 
Arborio, lì 05/02/2026……………… 
 
                     
 
 

 
 

                              IL MESSO  
F.to: RONCAROLO CINZIA  

 
…………………………………… 

  


